Özellikle idrâk ettiği Osmanlı asırlarında, ilmi hüviyeti başta olmak üzere edebiyat ve musiki gibi kültürel kodlarıyla ihtişamını geniş bir coğrafyaya yayan Harput, üzerinde kurulu olduğu yüksek platonun kısıtlılığına inat, geniş hinterlandıyla bir "*havza-şehir*" kimliği kazandı.

### **Havza Şehir Kimliği ile 1276-1282 (1859-1865) Yıllarında Harput**

Ma'den Sancağı: Ma'den-i Ergani, Ergani, Vahderan, Çermik ve Çüngüş nahiyeleri, Eğil, Palu, Keban Madeni kazaları, Çarsancak ve Sağman, Pertek, Arguvan, Ebu Tahir nahiyeleri, Hekimhanı ve Derbend, Hasan Çelebi, Ayvalidere nahiyeleri.

Özellikle bunlardan Hâmid b. Abulfettâh Paluvî 12. asırda yetişmiş Osmanlı kıraat âlimlerindedir. Kıraat ilmi üzerine yazdığı "*Zübdetü'l-İrfan fi Vücûhi'l-Kur'an*" adlı eseri (1173/1759), sahasında kaynak eser olup, yazıldığı tarihten itibaren Aşere (on kıraat) ile ilgili ders kitabı olarak yıllarca okutulmuştur. Halen Diyanet Teşkilatı'nın ihtisas kurslarında ders kitabı olarak okutulmaktadır.

Son zamanlarda ise bu kısım Harput Darü'l-Hilâfesi'ni de içine almıştır.

### **Darü'l-Hilafetü'l-Aliye Medresesi**

Meşrutiyeti müteakip İttihat Terakki hükümeti, İstanbul'da tesis edilen Darü'l-Hilafetü'l-Aliye medreseleri teşkilatını yurdun muhtelif ilim merkezlerinde şubelendirmek kararını vermişti. Bu şubelerden biri de 1 Şubat 1915 (1331 R.) tarihinde Harput'ta, Kurşunlu Camii sitesi dâhilinde eski Rüşdiye mektebiyle, yine Kurşunlu medreselerinden bir kısmında açılmış ve tedrisata başlanmıştır.

Teşkilatı, İstanbul teşkilatının küçük ölçekte bir modeliydi. Üç sınıf ihzari, üç sınıf iptida-i hariç, üç sınıf iptida-i dâhil olmak üzere dokuz sınıftı. Dokuzuncu sınıfı bitirenler için 1923 (1339. R) tarihinde sahn sınıfı denilen bir sınıf daha açılmış ve mezun da vermişti.

### **Harput'ta Kütüphaneler**

Kâmil paşa medresesi kütüphanesindeki kitap sayısının 300 daha sonra da 500 çıkarıldığı Osmanlı Vilayet Salnameleri'nde belirtilmektedir. Daha sonra kitap sayısı 1000 cilde ulaşmıştır.

Kurşunlu Camii Medrese külliyesinde ise Çötelizâde Hacı Memi ağa tarafından 1210 (1795) tarihinde tesis edilen Kurşunlu Medresesi kütüphanesinde 1000,

1249 (1833)'da Çötelizâde Hacı İbrahim Paşa tarafından yeniden inşa ve tesis edilen ve ismine izafetle İbrahim Paşa Medresesi denilen medrese dâhilindeki kütüphanede ise 300 cilt eder bulunmakta idi.

Bu kitapların birçoğu el yazısıyla yazılmış nefis ilmî eserlerdir.